
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 39 del 16-01-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 39

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
FINANZIARIO

N. 5 del 16-01-2020

OGGETTO:ANTICIPAZIONE ALL'ECONOMO PER IL PAGAMENTO DI SPESE MINUTE ED
URGENTI PER L'ANNO 2020 - IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DI
ENTRATA.

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di gennaio nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 39 del 16-01-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

RICHIAMATO l’art. 163 del TUEL che così recita al comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato
dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto
dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.” […] al
comma 3 “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di
motivate esigenze”.

RILEVATO che:

Nella seduta dell’11 dicembre 2019, la Conferenza Stato-città ed autonomie locali ha espresso parere-
favorevole al differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione del
bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267.
Con un comunicato pubblicato in data 16 dicembre 2019, il Ministero dell’interno ha reso noto che il-
relativo decreto del Ministro dell’interno è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17
dicembre 2019.

EVIDENZIATO che:
il Consiglio Comunale, con proprio precedente provvedimento n. 11 in data 02/05/2019, ha provveduto-
ad approvare, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di Previsione
relativo al triennio 2019/2021;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 75 del 04/06/2019, esecutiva nei modi di legge, ha adottato il-
provvedimento di riaccertamento dei residui alla data del 31/12/2018, approvando, contestualmente, la
variazione di esigibilità n. 1/2019 al suddetto bilancio di previsione 2019/2021;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 16 del 27/06/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 2018, accertando, al riguardo, un avanzo di
amministrazione di euro 3.354.664,84, di cui euro 611.733,30 quale quota accantonata, euro
296.655,27 quale quota vincolata, euro 1.880.036,76 quale quota destinata agli investimenti ed euro
566.239,51 quale quota libera;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 20 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato la variazione n. 2/2019 di assestamento generale del bilancio 2019/2021, assunta ai sensi
dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 119 del 03/09/2019, immediatamente eseguibile, ha-
approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del Tuel, la variazione n. 3/2019 al bilancio di previsione
2019/2021, ratificata con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30/09/2019;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 24 del 30/09/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato la variazione n. 4/2019 del bilancio 2019/2021, assunta ai sensi dell’art. 175, comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 21 del 31/07/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 193,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/notizie/comunicato-del-16-dicembre-2019
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/12/17/19A07940/sg


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 39 del 16-01-2020  Pagina 3

la Giunta Comunale, con proprio atto n. 54 del 07/05/2019, eseguibile nei modi di legge, ha adottato il-
Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2019/2021, come modificato ed
integrato, da ultimo, con delibera della Giunta Comunale n. 109 dell’1/08/2019;
la G.C. con deliberazione n. 134 del 01/10/2019, eseguibile nei modi di legge, ha approvato la seconda-
variazione al PEG;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 29 del 28/11/2019, eseguibile nei modi di legge, ha-
approvato la variazione n. 5/2019 del bilancio 2019/2021, assunta ai sensi dell’art. 175, comma 2, del
D.Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 185 del 19/12/2019, eseguibile nei modi di legge, con la
quale è stata data attuazione alla gestione provvisoria del bilancio 2020, assegnando, conseguentemente, le
risorse del PEG provvisorio 2020/2022;

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 24/12/2019 di nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi con
attribuzione dei compiti e della funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione di risultato
per il periodo 01/01/2020 – 30/06/2020, con il quale si attribuiscono, al Dott. Piergentili Andrea, le funzioni
dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario e Personale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2,
del D.Lgs n. 267/2000,

VISTI:
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e n. 32 del-
30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/06/2010;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42-
del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con delibera consiliare n. 30 del
30/11/2015;
il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con delibera del-
Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed integrato con
delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;
il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con delibera del-
Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;
Il Regolamento comunale per il servizio di economato, approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 12 del 28/04/2014;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. recante il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;-
Il D.lgs 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di-
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTO l’articolo 153 del D.Lgs 267/2000, comma 7, il quale prevede l'istituzione di un servizio di economato,
cui viene preposto un responsabile, per la gestione di cassa delle spese di ufficio di non rilevante
ammontare.

Richiamato l’atto della G.C. n. 69 del 30/05/2019 esecutiva nei modi di legge, con la quale si è provveduto
alla nomina dell’Economo comunale, D.ssa Bruè Elisa;

RICHIAMATI i seguenti articoli del sopra citato Regolamento comunale per il servizio di economato:
“Articolo 22 – Anticipazione all’economo: 1. Per provvedere al pagamento delle spese rientranti nelle sue
competenze sarà emesso, a favore dell’economo, all’inizio di ogni esercizio finanziario, un mandato di
pagamento dell’importo massimo di euro 5.000,00 (euro cinquemila/00) a valere sul fondo stanziato in
bilancio al titolo IV°, denominato “Anticipazione di fondi per il servizio economato”.
2. In presenza di adeguate motivazioni, con deliberazione della Giunta Comunale può essere disposta
l’integrazione dell’anticipazione del fondo economale, qualora questa risultasse insufficiente, ovvero quando
ricorrano circostanze eccezionali e straordinarie, ovvero eventi legati a situazioni emergenziali. 3. Alla fine



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 39 del 16-01-2020  Pagina 4

dell’esercizio, l’economo restituisce l’anticipazione ricevuta mediante versamento in tesoreria. Il servizio
finanziario emette reversale di incasso a copertura del versamento, con imputazione al titolo VI° delle entrate
“Rimborso di anticipazioni di fondi per il servizio economato”.
4. L’economo non può fare, delle somme ricevute in anticipazione, un uso diverso da quello per il quale sono
state concesse.”
“Articolo 24 – Pagamenti dell’economo. Limiti  1. L’economo può utilizzare l’anticipazione ricevuta ai
sensi del precedente articolo 22, esclusivamente per le spese sotto indicate, per le quali è previsto il
pagamento immediato:
a. spese per posta, telegrafo, carte e valori bollati, spedizioni di qualsiasi tipo, contrassegni, trasporto di
materiali, piccole riparazioni e manutenzioni;
b. spese per l’abbonamento o l’acquisto di giornali, periodici, libri, pubblicazioni di qualsiasi natura;
c. spese e tasse di immatricolazione e circolazione degli automezzi e veicoli comunali e altre tasse, diritti e
tributi vari da pagarsi immediatamente;
d. spese contrattuali di varia natura;
e. spese per procedure esecutive e notifiche;
f. spese urgenti per servizi effettuati per conto dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici in dipendenza
di obblighi di legge;
g. spese per rimborsi di trasferte di amministratori e dipendenti, ove ammesse dalla legge;
h. spese minute ed urgenti di carattere diverso, necessarie per il funzionamento dei servizi comunali
(cerimonie, spese di rappresentanza, onoranze funebri, ecc.);
i. erogazione di sussidi straordinari ed urgenti, nel rispetto delle disposizioni regolamentari vigenti o delle
direttive impartite dalla Giunta Comunale o dal Funzionario responsabile del servizio preposto alla
elargizione di tali sussidi.”

PRECISATO:
che le anticipazioni possono essere erogate ai settori comunali previa richiesta del Dirigente-
responsabile di Settore, o di suo funzionario incaricato, che comunica gli estremi dell'impegno che
dà copertura finanziaria alla spesa; dette anticipazioni potranno essere erogate in contanti
che l'utilizzo delle anticipazioni per spese minute e urgenti deve essere riservato all'acquisizione di-
beni o servizi per i quali, in ragione dell'importo e dell'urgenza, il ricorso al procedimento di spesa
ordinario, come disciplinato dal T.U. 267/2000, possa arrecare un pregiudizio al buon
funzionamento degli uffici ed all'interesse dell'Ente; i dirigenti non possono autorizzare spese non
ricomprese nelle tipologie indicate;

CONSIDERATO CHE, ai fini di anticipare la somma necessaria all’economo comunale, per le finalità sopra
esposte, che sarà restituita dallo stesso al termine dell’esercizio finanziario, occorre provvedere
all'assunzione:

dell'impegno di spesa per € 3.000,00 al capitolo 2980 del bilancio di previsione 2020/2022 in-
attesa di approvazione, anno 2020;
dell'accertamento di entrata per € 3.000,00 al capitolo 920 del bilancio di previsione 2020/2022 in-
attesa di approvazione, anno 2020;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,
comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici”, il responsabile del procedimento ed il sottoscritto responsabile dell’ufficio
competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
inerente il presente procedimento, non si trovano in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né
concreto, e che, dall’adozione del corrente provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di
cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n. 190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della
trasparenza;

RAVVISATA, per tutto quanto sopra esposto e confermato, la necessità di determinare in merito;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 39 del 16-01-2020  Pagina 5

      DETERMINA

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale dela)
dispositivo di cui la presente atto;

Di  provvedere all'assunzione, a carico del bilancio di previsione 2020/2022 in attesa di approvazione:b)
dell'impegno di € 3.000,00 al capitolo di spesa 2980;-
dell'accertamento di € 3.000,00 al capitolo di entrata 920;-

Di anticipare la somma di € 3.000,00 emettendo mandato all'Economo comunale di pari importo;c)

Di dare atto:d)
che il fondo erogato all'Economo comunale per spese minute e urgenti, verrà versato sul conto-
corrente bancario n. 91160 aperto presso la Carifermo spa, istituto di credito concessionario del
servizio di Tesoreria, per la gestione delle spese minute e urgenti su richiesta al Tesoriere da
parte dell’Economo comunale;
che l'Economo comunale provvederà a rendere conto sui capitoli di spesa del Bilancio di-
Previsione 2020/2022;
che, al termine dell’esercizio, l’economo provvederà a riversare sul conto di tesoreria la somma-
ricevuta a titolo di anticipazione, che verrà incassata al capitolo di entrata 920;

Di dare atto dell’avvenuto preventivo accertamento, ex art.9, comma 2, legge 03.08.2009 n.102 die)
conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, circa la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti
al presente provvedimento con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’adozione deif)
conseguenti provvedimenti di competenza.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolaritàg)
contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del Servizio
Economico – Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comme 9, delh)
d.Lgs n. 267/2000;

Di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale affinché  provveda alla sua pubblicazione nel sitoi)
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18.06.2009 n.
69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Bruè Elisa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott. PIERGENTILI ANDREA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 39 del 16-01-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-01-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 03-03-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 03-03-2020 al 18-03-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 356   ,  senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott. ANDREA PIERGENTILI


